
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 201410 CADERNO 4

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134365040000       449052                 0306000000          
Federal
14422134365040000       449052                 6101000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683180
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 679084

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MAYARA CARNEIRO LEDO MACOLA                       ADVOGADO                           
30/04/2015  
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683293

PORTARIA N° 110/2014-DIGEP/SEJUDH                                
Belém (PA), 05 de maio de 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2014/129735,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
GISELLE XABREGAS PAMPLONA, matrícula n0 57216176/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente à 
primeira parcela do triênio de 24.04.2009 a 24.04.2012, no 
período de 04.06.2014 a 03.07.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683297

PORTARIA N° 111/2014-DIGEP/SEJUDH                                
Belém (PA), 05 de maio de 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o 
memorando nº. 024/2014-CENPREN/SEJUDH, de 03.04.2014,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
LILIAN DA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula n0 57202922/1, 
ocupante do cargo de Enfermeira, referente à segunda parcela do 
triênio de 01.09.2008 a 01.09.2011, no período de 05.06.2014 
a 04.07.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683300

PORTARIA N0 112/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 05 DE MAIO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5905720/1 Bárbara Erika Duarte Ribeiro 2014 02/06 a 01/07/2014

3085228/1 Betânia Lucia Gatto Cerqueira 2014 02/06 a 01/07/2014

5229766/4 Francilene Maria Pinto Lobato 2014 02/06 a 01/07/2014

57211421/1 Joelma Benedita Carneiro Melo 2014 09/06 a 08/07/2014

3204553/1 José Maria Gonçalves 2014 16/06 a 15/07/2014

57192823/1 Kelen Cristina Vieira dos Santos 2014 23/06 a 22/07/2014

51855565/4 Lúcio Flavo de Oliveira Calderaro 2014 02/06 a 01/07/2014

5050278/4 Maria do Carmo Marques da Costa 2013 16/06 a 15/07/2014

3203344/1 Maria Rosali Dias Barbosa 2014 02/06 a 01/07/2014

57197593/5 Mayara do Vale Von Paumgartten 2014 09/06 a 08/07/2014

5839629/2 Vaneuza Marques Miranda 2014 28/06 a 27/07/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683304

PORTARIA N0 115/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 07 DE MAIO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5888103/1 Camila Nunes de Oliveira Pinheiro 2014 02/06 a 01/07/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683309

Portaria: 114/2014
Objetivo: Para tratar sobre renovação de convênios no Ministério 
da Justiça.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
555876762/LAURO JOSE NASCIMENTO SPINELLI (Assessor 
de Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 
14/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683288

PORTARIA N° 713 de 08 de Maio de 2014
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao
servidor abaixo relacionado para o período de
12/05/14 a 10/06/14.

Nome Lotação P. Aquisitivo
OSWALDO GALVÃO PEREIRA FILHO CSEM 2013/2014

ORDENADOR: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683338
Portaria: 308/2014
Objetivo: Participação do Encontro gestores da Socioeducação 
das UASES de Internação 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
202042/2014- Mem 104/2014-GP)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32173612/TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 
a 15/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683401

Portaria: 307/2014
Objetivo: Participar do Encontro de gestores da Socioeducação 
das UASES de Internação 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
192777/2014- Mem 192/2014-DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57345501/ADMIR JORGE ESCORCIO BARBOSA (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 16/05/2014
571738161/CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO 
(PEDAGOGO) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 
16/05/2014
541971251/ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 16/05/2014
572158341/FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA 
(ENGENHEIRO CIVIL) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 
a 16/05/2014
572140425/LOZIANI MARIA PALHETA PIQUET (GERENTE I) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 16/05/2014
32243762/MARIA AUREA FELIX SOUZA (ASSISTENTE SOCIAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 16/05/2014
56354972/MARIA LUIZA GONÇALVES JARDIM (PSICOLOGO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 16/05/2014
32230782/RAIMUNDO MONTEIRO GONÇALVES 
(ADMINISTRADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 
16/05/2014
541832742/ROSICLEA DA SILVA CORECHA (PSICOLOGO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 16/05/2014
31954901/SÔNIA DE NAZARÉ CABEÇA SILVA (AUXILIAR DE 
ENFERMAFEM) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 
16/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683410

Portaria: 307/2014
Objetivo: Participar do Encontro de gestores da Socioeducação 
das UASES de Internação 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
192777/2014 Mem 192/2014-DAS)
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571738641/SÉRGIO MIGUEL DA SILVA PINHEIRO (AGENTE 
DE PORTARIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 
16/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683504
PORTARIA Nº. 518 DE 15 DE ABRIL DE 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 508/13 – UASE Benevides de 
21 de junho de 2013, o Parecer Jurídico nº. 416/2013 - PROJUR, 
de 27 de junho de 2013 e o despacho da Senhora Presidente da 
FASEPA, de 28 de junho de 2013;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 016/14, Sindicância nº. 012/14, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados,
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
as servidoras; MARIA CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, 
matricula nº. 54180733/ 2 ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo,  SUELEN LIMA DOS SANTOS, matricula 
nº. 54197608/ 1 ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Portaria, lotados neste órgão, que sob a Presidência da Primeira, 
procederão às investigações, objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato e 
sugerir a aplicação de penalidade se cabível.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA


